REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                    , DE 2008
(Do Sr. Raul Jungmann)

Requer informações ao Ministro da
Defesa sobre os objetivos e os resultados
alcançados em sua viagem oficial
empreendida à Rússia e à França, entre os
dia 25 de janeiro e 07 de fevereiro do
corrente ano, com a finalidade de firmarem
acordos na área de defesa entre o Brasil e
aqueles países.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal e na forma do arts. 115 e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja encaminhada, por meio da Mesa

Diretora desta Casa, ao Ministro da Defesa, Sr. NELSON JOBIM, pedido

de informações sobre os objetivos e os resultados alcançados em sua

viagem oficial empreendida à Rússia e à França, entre os dia 25 de janeiro

e 07 de fevereiro do corrente ano, com a finalidade de firmarem acordos na

área de defesa entre o Brasil e aqueles países, nos seguintes termos:

1. Patrocínio e custos da referida viagem;

2. Agenda oficial e extra-oficial do Ministro e sua comitiva no

decurso da viagem;

3. Componentes da comitiva oficial;

4. Vantagens para o Brasil no pretenso acordo a ser firmado com a

Rússia e a França para a construção de um submarino nuclear, a

compra de caças para a Aeronáutica e a instalação de uma

fábrica de blindados na Região Sul do Brasil;

5. Lista de eventuais países que sejam capazes de oferecer ao

Brasil a mesma transferência de tecnologia, especificados por

setores e equipamentos;

6. Caso existam outros países, quais as razões que levaram a

Ministro a declarar a opção pela França na implantação de um

satélite de monitoramento em nosso território; e

7. Prováveis repercussões para a política estratégica do Brasil e da

América do Sul desses acordos de cooperação na área de defesa.

JUSTIFICATIVA

Entre os dias 25 de janeiro e 07 de fevereiro deste ano, com o

intuito de assinar diversos acordos de cooperação na área de defesa,

sobretudo para a construção de um submarino nuclear, a compra de caças

para a Aeronáutica e a instalação de uma fábrica de blindados na Região

Sul do Brasil, os ministros Nelson Jobim e Mangabeira Unger visitaram a

França e a Rússia. Na França, o Ministro Nelson Jobim tratou ainda,

segundo noticiado pela imprensa, de forma sigilosa, da implantação de um

satélite de monitoramento do espaço aéreo brasileiro. As discussões entre o

Brasil e a França sobre a cooperação entre os dois países na área de defesa

avançaram, também, no encontro entre os presidentes Nicolas Sarkozy e

Luiz Inácio Lula da Silva, no mesmo mês.

Muitas dúvidas e questionamentos estão sendo alimentados sobre

esses possíveis acordos de cooperação, principalmente no que concerne aos

resultados alcançados, as vantagens que o nosso país terá com esses

acordos, que devem integrar o programa de reestruturação das Forças

Armadas, e que são, portanto, de extrema relevância para o fortalecimento

do nosso poder defensivo.

O presente Requerimento visa, sobretudo, esclarecer se a Rússia e a

França são os únicos países capazes de fornecer essas tecnologias e, se não,

quais os motivos que impedem outros países a participarem desses acordos,

em nome de possíveis benefícios e do interesse nacional.

Sala das Sessões, em         de fevereiro de 2008.

Deputado RAUL JUNGMANN
PPS/PE